DIÁRIO OFICIAL Nº 33539  161Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA 018/2018–ARCON-PA, DE 15 DE JANEIRO
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de
30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994; Considerando CI nº 011/2018- NUJUR/ARCON-
PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, RODRIGO GARCIA DE
ALBUQUERQUE LIMA Matrícula n.º 5902903/1, a gozar
15 (quinze dias) dias de férias, suspensa através da
Portaria n.º 322/2017, de 03/07/2017, referente ao
período aquisitivo 05/10/2015 a 04/10/2016, no período
de 19/02/2018 a 05/03/2018.  II – Esta Portaria entra
em vigor a contar do dia 19/02/2018. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 269748

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº:
004/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.054.960/0001-58
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
JUSTIFICATIVA: ALTERAR A PORTARIA Nº 659/2016-
31/10/2016, PARA DESIGNAÇÃO DE NOVO SUPLENTE
CONTRATO Nº: 011/2014
OBJETO: SERVIÇO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
FISCAL: GUILHERME FERREIRA BENTES, LOTAÇÃO NTI,
MATRÍCULA 28703/1
SUPLENTE: KARLA DOS SANTOS OLIVEIRA, LOTAÇÃO NTI,
MATRÍCULA 5931717/1
DATA ASSINATURA: 16/01/2018  ORDENADOR: CELSO
ANTÔNIO TRIERWEILER – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 270128

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0032/2018 ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, por meio de seu Diretor
Geral, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, as diretrizes emanadas pela lei 7.782/2014
(PCCR).
CONSIDERANDO as recomendações da  DPPS/SEAD, no sentido
de corrigir o “Anexo I” da portaria de mesmo número, publicada
no DOE nº 32.577 de 05/02/2014.
CONSIDERADO o Capítulo XII, Art. 32 e o capitulo XIII, Art. 34
da referida Lei que regulamenta o PCCR desta ADEPARÁ.
R E S O L V E:
Enquadrar, a servidora abaixo, ocupante de cargo de
provimento efetivo do Grupo Ocupacional em Defesa e Inspeção
Agropecuária – FDIA, do quadro de pessoal desta Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.

MATRÍCULA NOME CARGO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO
NA ADEPARÁ(EM ANOS) ENQUAD.

5870542/3 EDITH BAENA
PIQUEIRA

FISCAL
ESTADUAL

AGROPECUÁRIO
06 ANOS, 03 MESES E 20 DIAS A - III

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 270132

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 0019/2018 – 10.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
I- CRIAR, Comissão de Reavaliação/Avaliação de Bens Imóveis
pertencentes à EMATER-PARÁ, conforme determina a Portaria
conjunta nº 01 de 16 de março de 2017. Composta pelos
empregados abaixo relacionados
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – DIRETORA
ADMINISTRATIVA
ANDERSON COSTA DOS SANTOS – CHEFE DA SEC. DE
MATERIAL E PATRIMÔNIO
BRUCE LIMA SARMENTO – CONTADOR
LUCAS DA COSTA MESQUITA – ENGENHEIRO CIVIL
II- D E T E R M I N A R, o prazo a contar de 10/01/2018 a
31/12/2018.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício
PORTARIA Nº0021/2018 – 12.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas
à situação funcional do Extensionista Rural I, Engº Agrônomo,
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO - Matrícula nº
3171833/1, a contar de 09.01.2018, abaixo relacionadas:
I –REMANEJAR a pedido, da Diretoria Técnica para exercer
suas funções no Núcleo de Metodologia e Comunicação - NMC/
COTEC.
Il- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável
pelo Núcleo de Metodologia e Comunicação - NMC/COTEC.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício
PORTARIA Nº 0023/2018 – 15.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
I-DESIGNAR para integrarem a Comissão Permanente de
Licitação, a contar de 15/01/2018, os empregados abaixo
relacionados para compor a referida comissão.
RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA – PRESIDENTE
JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES – MEMBRO
EUZEBIO HENRIQUE VERAS ALVES – MEMBRO
LAURA KAINA DE OLIVEIRA SIQUEIRA DAS CHAGAS -
SUPLENTE
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício

Protocolo: 269767

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE SESENVIOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições:
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de JANEIRO/2018,
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

55585974/1 JARDEL COSTA QUEIROZ 22/05/2011
à 21/05/2016   X 0001/2018 06/02/2018 à

07/03/2018

3176991/1 MARIA LUIZA VERAS CAETANO 04/04/2018 à
03/04/2013  X X 0002/2018 01/02/2018 à

01/04/2018

57175815/1 FABRÍCIO MARÇAL SILVA DE SOUZA 01/06/2012 à
31/05/2017 X   0003/2018 01/02/2018 à

02/03/2018

3172791/1 RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA 01/08/2008 à
31/07/2013   X 0004/2018 01/02/2018 à

02/03/2018

5792401/2 MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO 04/02/2010 à
03/02/2015  X  0005/2018 01/02/2018 à

02/03/2018

5044197/1 MARIA BENEDITA DOS SANTOS
PEREIRA DE BARROS

01/03/2008 à
28/02/2013  X X 0006/2018 06/02/2018 à

06/04/2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV.
DE REC. HUMANOS

Protocolo: 269768

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
025/2017

Data de Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade a congregação de
esforços para implementação de ações do Programa de Assistência
Técnica e Extensão Rural – PROATER, executado pela EMATER-
PARÁ, no Estado do Pará, e o Programa de Desenvolvimento Rural
de Curuçá executado pela Prefeitura Municipal de Curuçá, através
da Secretaria Municipal de Agricultura, visando  contribuir para
a promoção do desenvolvimento rural no município de Curuçá. A
EMATER-PARÁ  desenvolverá as ações observando as políticas e
diretrizes dos Governos Federal, Estadual e Municipal, de comum
acordo e participação da Prefeitura, visando a melhoria das
condições econômicas, ambientais e sociais  de as população
rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MNICIPAL DE CURUÇÁ - PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 269985

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 001/2018;
BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA; MATRÍCULA:
57175795; FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL; OBJETIVO:
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA;
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 4.000,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 270050
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 002/2018;
BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA; MATRÍCULA:
57175795; FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL; OBJETIVO:
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA;
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 270053
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 003/2018;
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA:
57205364; FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO
AMINISTRATIVO; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA
CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS E EMERGÊNCIAIS DA
EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO
ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA:
339030=R$ 1.500,00; 339039=R$ 2.500,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 270063

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0628/2017 – 13.12.2017, Publicada no DOE 33.519
de 18.12.2017
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018, o Extensionista Rural II,
Técnico em Agropecuária, JOSUE FERREIRA CAVALCANTE –
Matrícula 3176517/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe
do Escritório Local de Altamira/Regional Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270095